DEMONSTRATIVO DOS CARGOS VAGOS E OCUPADOS DO IFCE
(Atualizado em 29/05/2019)

De acordo com o Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, que dispõe sobre os quantitativos de
lotação dos cargos integrantes do Plano de Carreira dos cargos Técnico-Administrativos
em Educação, de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, dos Institutos
Federais vinculados ao Ministério da Educação, o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Ceará, por meio da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas, torna público o
quadro de referências de acordo com o nível de classificação dos cargos ocupados e
vagos, bem como, o quadro dos ocupantes do cargo de Professor do Magistério Federal
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme o banco de Professores Equivalentes
autorizado por meio do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014.

GRUPO: 707 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BASICO, TÉCNICO
E TECNOLÓGICO.

CARGO VAGOS OCUPADOS TOTAL
PROFESSOR EBTT 240 1896 2136

Observação: Esclarecemos que relação divulgada contém os quantitativos de cargos
(vagos e ocupados) de nosso quadro. A escolha da subárea docente acontece dependendo
da necessidade dos campi, antes do processo de remoção interna, não sendo possível
informar as subáreas dos cargos vagos uma vez que ainda não ocorreram novas liberações
de cargos para os campi.

GRUPO: 701 - PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE

CARGO VAGOS OCUPADOS TOTAL
TOTAL DE VAGAS
TAE

130 1600 1730

CLASSE E

CARGO VAGOS OCUPADOS TOTAL
ADMINISTRADOR 1 45 46
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

1 18 19

ARQUITETO E URBANISTA   3 3
ARQUIVISTA   3 3
ASSISTENTE SOCIAL 1 45 46
AUDITOR   7 7
BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA   46 46
CONTADOR 5 29 34
ECONOMISTA   3 3

CLASSE E
ECONOMISTA DOMÉSTICO   1 1
ENFERMEIRO-ÁREA 4 28 32
ENGENHEIRO AGRÔNOMO   8 8
ENGENHEIRO-ÁREA   11 11
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO
TRABALHO

  2 2

FISIOTERAPEUTA   2 2
JORNALISTA 1 24 25
MÉDICO-ÁREA   11 11
MÉDICO VETERINÁRIO 2 3 5
NUTRICIONISTA-HABILITACAO 4 22 26
PEDAGOGO-AREA 3 63 66
PSICÓLOGO-ÁREA 1 30 31
PRODUTOR CULTURAL   1 1
ODONTÓLOGO 30 HORAS – DL 1445-76   2 2
ODONTÓLOGO 40 HORAS 1 18 19
PROGRAMADOR VISUAL 3 14 17
REDATOR   1 1
RELAÇÕES PÚBLICAS   4 4
REVISOR DE TEXTOS   5 5
SECRETÁRIO EXECUTIVO   4 4
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 5 68 73
TECNÓLOGO EM COOPERATIVISMO   1 1
TECNÓLOGO-FORMAÇÃO 2 27 29
ZOOTECNISTA   3 3

TOTAL 34 552 586

Observação: Esclarecemos que relação divulgada contém os quantitativos de cargos
(vagos e ocupados) de nosso quadro. A escolha da formação do tecnólogo acontece
dependendo da necessidade dos campi, antes do processo de remoção interna, não sendo
possível informar as áreas dos cargos vagos uma vez que ainda não ocorreram novas
liberações de cargos para os campi.

CLASSE D

CARGO VAGOS OCUPADOS TOTAL
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 13 355 368
DESENHISTA DE ARTES GRÁFICAS 1   1
DIAGRAMADOR   2 2
MECÂNICO APOIO MARÍTIMO   1 1
MESTRE DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA   2 2
REVISOR DE TEXTOS BRAILLE 2   2
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 1 21 22
TÉCNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS 1   1
TÉCNICO EM ARQUIVO   1 1
TÉCNICO EM AUDIOVISUAL   34 34
TÉCNICO EM CONTABILIDADE 1 33 34
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 2 61 63
TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES   5 5
TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 1 14 15
TÉCNICO EM ENFERMAGEM 7 11 18
TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 41 97 138
TÉCNICO EM QUIMICA 1   1
TÉCNICO EM SECRETARIADO   24 24
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO   2 2

CLASSE D
TRADUTOR INTÉRPRE DE LINGUAGEM DE
SINAIS

21 12 33

TRANSCRITOR DE SIST BRAILLE   1 1
VIGILANTE   28 28

TOTAL  92 704 796

Observação: Esclarecemos que relação divulgada contém os quantitativos de cargos
(vagos e ocupados) de nosso quadro. A escolha da área do Técnico de Laboratório
acontece dependendo da necessidade dos campi, antes do processo de remoção interna,
não sendo possível informar as áreas dos cargos vagos uma vez que ainda não ocorreram
novas liberações de cargos para os campi.

CLASSE C

CARGO VAGOS OCUPADOS TOTAL
ASSISTENTE DE ALUNO 2 60 62
AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 2 124 126
ALMOXARIFE   1 1
AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS   1 1
AUXILIAR DE BIBLIOTECA   59 59
AUXILIAR DE ENFERMAGEM   5 5
AUXILIAR DE VETARINÁRIA E ZOOTECNIA   2 2
CONTÍNUO   3 3
COZINHEIRO   4 4
ELETRICISTA   3 3
ASSISTENTE DE LABORATÓRIO   9 9
MECÂNICO   2 2
MESTRE DE EMBARCAÇÕES DE PEQUENO
PORTE

  1 1

MOTORISTA   6 6
OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS   2 2
OPERADOR DE MÁQUINA COPIADORA   2 2
PORTEIRO   3 3
TELEFONISTA   4 4

TOTAL 4 291 295

CLASSE B
CARGO VAGOS OCUPADOS TOTAL

AUXILIAR EM AGROPECUÁRIA 0 9 9
AUXILIAR DE COZINHA 0 2 2
AUXILIAR DE ELETRICISTA 0 1 1
AUXILIAR DE LABORATÓRIO 0 1 1
AUXILIAR DE MECÂNICA 0 2 2
AUXILIAR DE MICROFILMAGEM 0 1 1
CARPINTEIRO 0 5 5
BOMBEIRO HIDRÁULICO 0 2 2
COPEIRO 0 1 1
JARDINEIRO 0 1 1
MARCENEIRO 0 3 3
PADEIRO 0 2 2
PEDREIRO 0 3 3
PINTOR-ÁREA 0 2 2

TOTAL 0 35 35

CLASSE A
CARGO VAGOS OCUPADOS TOTAL

AUXILIAR OPERACIONAL 0 1 1
AUXILIAR DE CARPINTARIA 0 1 1
AUXILIAR DE ENCANADOR 0 3 3
AUXILIAR DE MARCENARIA 0 1 1
SERVENTE DE LIMPEZA 0 4 4
SERVENTE DE OBRAS 0 4 4
OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA 0 4 4

TOTAL 0 18 18

Ivam Holanda de Souza
Pro-reitor de Gestão de Pessoas/IFCE

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DOS CARGOS OCUPADOS

CARGO

A
C
A
R
A
U

A
C
O
P
I
A
R
A

A
R
A
C
A
T
I

B
A
T
U
R
I
T
É

B
O
A
V
I
A
G
E
M

C
A
M
O
C
I
M

C
A
N
I
N
D
É

C
A
U
C
A
I
A

C
E
D
R
O

C
R

AT
EÚ
S

CR
AT
O

FO
RT
AL
EZ
A

G
U
A
R
A
M
I
R
A
N
G
A

H
O
R
I
Z
O
N
T
E

IG
U

AT
U

I
T
A
P
I
P
O
C
A

J
A
G
U
A
R
I
B
E

J
A
G
U
A
R
U
A
N
A

JU
AZ
EI
R
O

LI
M
O
EI
R
O

M
A
R
A
C
A
N
A
Ú

M
A
R
A
N
G
U
A
P
E

M
O
R
A
D
A
N
O
V
A

P
A
R
A
C
U
R
U

P
E
C
E
M

Q
UI
X
A
D
Á

RE
IT
O
RI
A

S
O
B
R
A
L

T
A
B
U
L
E
I
R
O

T
A
U
A

T
I
A
N
G
U
A

U
B
A
J
A
R
A

U
M
I
R
I
M

TO
TA
L

ADMINISTRADOR 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 5 1 1 1 1 2  1 1 1 1 1* 1  1 8 2 1 1 1 1 1 45
ALMOXARIFE           1                       1

ANALISTA DE TEC
DA INFORMACAO

          1 2   1     1       12    1   18

ARQUITETO E
URBANISTA

           2               1       3

ARQUIVISTA            1               2       3
ASSISTENTE DE

ALUNO
1 1 2 2 1 2 2 2 3 2 7 3  1 7 1 2  2   1 1 1 1 3 1 1 1 2 2 2 3 60

ASSISTENTE DE
LABORATORIO

      1 1 1   3       2          1     9

ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

11 5 7 7 4 8 9 8
1
2

10 13* 54 2 3 19 5 7 3 11 12 19 5 8 5 3 11 43 9 9 8 7 9 9 355

ASSISTENTE SOCIAL 2  1 1 1 1 2 1 2 1 2 6   2 2 1  2 2 2  1   2 3 2 1 1 1 1 2 45
AUDITOR                           7       7
AUX DE

VETERINARIA E
ZOOTECNIA

          1    1                   2

AUX EM
ADMINISTRACAO

3  2 4  4 3 5 4 2 3 19 1  11 3 4  3 7 4  8   4 15 5 3 3 4 1 2 127

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DOS CARGOS OCUPADOS

CARGO

A
C
A
R
A
U

A
C
O
P
I
A
R
A

A
R
A
C
A
T
I

B
A
T
U
R
I
T
É

B
O
A
V
I
A
G
E
M

C
A
M
O
C
I
M

C
A
N
I
N
D
É

C
A
U
C
A
I
A

C
E
D
R
O

C
R

AT
EÚ
S

CR
AT
O

FO
RT
AL
EZ
A

G
U
A
R
A
M
I
R
A
N
G
A

H
O
R
I
Z
O
N
T
E

IG
U

AT
U

I
T
A
P
I
P
O
C
A

J
A
G
U
A
R
I
B
E

J
A
G
U
A
R
U
A
N
A

JU
AZ
EI
R
O

LI
M
O
EI
R
O

M
A
R
A
C
A
N
A
Ú

M
A
R
A
N
G
U
A
P
E

M
O
R
A
D
A
N
O
V
A

P
A
R
A
C
U
R
U

P
E
C
E
M

Q
UI
X
A
D
Á

RE
IT
O
RI
A

S
O
B
R
A
L

T
A
B
U
L
E
I
R
O

T
A
U
A

T
I
A
N
G
U
A

U
B
A
J
A
R
A

U
M
I
R
I
M

TO
TA
L

AUXILIAR EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

                          1       1

AUXILIAR DE
AGROPECUARIA

          2    7                   9

AUXILIAR DE
BIBLIOTECA

2 1 3 2 1 2 2 2 2 1 2 3 1 1 3 2 3 1 3 3 2  2 1  2  2 2 2 2 2 2 59

AUXILIAR DE
CARPINTARIA

           1                      1

AUXILIAR DE
COZINHA

          1    1                   2

AUXILIAR DE
ELETRICISTA

           1                      1

AUXILIAR DE
ENCANADOR

          1 1   1                   3

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

          1 1   2    1               5

AUXILIAR DE
LABORATORIO

                  1               1

AUXILIAR DE
MARCENARIA

           1                      1

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DOS CARGOS OCUPADOS

CARGO

A
C
A
R
A
U

A
C
O
P
I
A
R
A

A
R
A
C
A
T
I

B
A
T
U
R
I
T
É

B
O
A
V
I
A
G
E
M

C
A
M
O
C
I
M

C
A
N
I
N
D
É

C
A
U
C
A
I
A

C
E
D
R
O

C
R

AT
EÚ
S

CR
AT
O

FO
RT
AL
EZ
A

G
U
A
R
A
M
I
R
A
N
G
A

H
O
R
I
Z
O
N
T
E

IG
U

AT
U

I
T
A
P
I
P
O
C
A

J
A
G
U
A
R
I
B
E

J
A
G
U
A
R
U
A
N
A

JU
AZ
EI
R
O

LI
M
O
EI
R
O

M
A
R
A
C
A
N
A
Ú

M
A
R
A
N
G
U
A
P
E

M
O
R
A
D
A
N
O
V
A

P
A
R
A
C
U
R
U

P
E
C
E
M

Q
UI
X
A
D
Á

RE
IT
O
RI
A

S
O
B
R
A
L

T
A
B
U
L
E
I
R
O

T
A
U
A

T
I
A
N
G
U
A

U
B
A
J
A
R
A

U
M
I
R
I
M

TO
TA
L

AUXILIAR DE
MECANICA

          2                       2

AUXILIAR DE
MICROFILMAGEM

           1                      1

AUXILIAR
OPERACIONAL

           1                      1

BIBLIOTECARIO-
DOCUMENTALISTA

2 1 1 1 1 1 2 1 2 2 2 6  1 2 1 1  3 2 2 1 1 1  2  2 1 1 1 1 1 46

BOMBEIRO
HIDRAULICO

          1 1                      2

CARPINTEIRO           5                       5
CONTADOR 1  2 1  1 1 1 1 1 1 3  1 1  1  1 1 1   1  1 2 1 1 1 1 1 1 29
CONTINUO           2 1                      3
COPEIRO               1                   1

COZINHEIRO           2    2                   4

DIAGRAMADOR                           2       2

ECONOMISTA            1         1      1       3
ECONOMISTA
DOMESTICO

           1                      1

ELETRICISTA           1 1   1                   3
ENFERMEIRO 1  1 1 1  1 2 1 1 2 2    1 1 1 1 1 1  1 1  1 1 1 1 1 1  1 28

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DOS CARGOS OCUPADOS

CARGO

A
C
A
R
A
U

A
C
O
P
I
A
R
A

A
R
A
C
A
T
I

B
A
T
U
R
I
T
É

B
O
A
V
I
A
G
E
M

C
A
M
O
C
I
M

C
A
N
I
N
D
É

C
A
U
C
A
I
A

C
E
D
R
O

C
R

AT
EÚ
S

CR
AT
O

FO
RT
AL
EZ
A

G
U
A
R
A
M
I
R
A
N
G
A

H
O
R
I
Z
O
N
T
E

IG
U

AT
U

I
T
A
P
I
P
O
C
A

J
A
G
U
A
R
I
B
E

J
A
G
U
A
R
U
A
N
A

JU
AZ
EI
R
O

LI
M
O
EI
R
O

M
A
R
A
C
A
N
A
Ú

M
A
R
A
N
G
U
A
P
E

M
O
R
A
D
A
N
O
V
A

P
A
R
A
C
U
R
U

P
E
C
E
M

Q
UI
X
A
D
Á

RE
IT
O
RI
A

S
O
B
R
A
L

T
A
B
U
L
E
I
R
O

T
A
U
A

T
I
A
N
G
U
A

U
B
A
J
A
R
A

U
M
I
R
I
M

TO
TA
L

ENGENHEIRO
AGRONOMO

          3    1     1        1    1 1 8

ENGENHEIRO -
ÁREA

          1 2   2            5  1     11

ENGENHEIRO DE
SEG DO TRABALHO

                          2       2

FISIOTERAPEUTA            1   1                   2
JARDINEIRO            1                      1
JORNALISTA 1  1 1   1 1 1 1 1 2   1    1 1 1     1 5 1 1 1 1   24

MARCENEIRO           1 1   1                   3

MECANICO               2                   2
MECANICO APOIO

MARITMO
1                                 1

MEDICO
VETERINARIO

          2    1                   3

MEDICO-AREA           1 3   1    1        5       11
MESTRE DE EDIF E
INFRAESTRUTURA

          2                       2

MESTRE DE EMB DE
PEQUENO PORTE

1                                 1

MOTORISTA           2 2   2                   6

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DOS CARGOS OCUPADOS

CARGO

A
C
A
R
A
U

A
C
O
P
I
A
R
A

A
R
A
C
A
T
I

B
A
T
U
R
I
T
É

B
O
A
V
I
A
G
E
M

C
A
M
O
C
I
M

C
A
N
I
N
D
É

C
A
U
C
A
I
A

C
E
D
R
O

C
R

AT
EÚ
S

CR
AT
O

FO
RT
AL
EZ
A

G
U
A
R
A
M
I
R
A
N
G
A

H
O
R
I
Z
O
N
T
E

IG
U

AT
U

I
T
A
P
I
P
O
C
A

J
A
G
U
A
R
I
B
E

J
A
G
U
A
R
U
A
N
A

JU
AZ
EI
R
O

LI
M
O
EI
R
O

M
A
R
A
C
A
N
A
Ú

M
A
R
A
N
G
U
A
P
E

M
O
R
A
D
A
N
O
V
A

P
A
R
A
C
U
R
U

P
E
C
E
M

Q
UI
X
A
D
Á

RE
IT
O
RI
A

S
O
B
R
A
L

T
A
B
U
L
E
I
R
O

T
A
U
A

T
I
A
N
G
U
A

U
B
A
J
A
R
A

U
M
I
R
I
M

TO
TA
L

NUTRICIONISTA-
HABILITACAO

1  1 1  1 1 1  1 1 2   1 1 1  1 1 1  1    1 1 1 1 1  1 23

ODONTOLOGO - 30
HORAS - DL 1445-76

          1    1                   2

ODONTOLOGO - 40
HORAS

      1  1 2 2 4   2    2 1      1  2      18

OPERADOR DE MAQ
AGRICOLAS

          1    1                   2

OPERADOR DE MAQ
DE LAVANDERIA

          1 1   2                   4

OPERADOR DE
MAQUINA

COPIADORA

          1 1                      2

PADEIRO           1    1                   2

PEDAGOGO-AREA 2 1 3 2 1 1 2 2 2 1 2 4 1 1 5 1 2 1 2 2 2 1 2 1 1 2 5 2 2 2 3 1 2 64
PEDREIRO            3                      3

PINTOR-AREA           1 1                      2
PORTEIRO            3                      3

PROGRAMADOR
VISUAL

1  1     1 1 1  1        1 1  1   1 1 1 1 1    14

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DOS CARGOS OCUPADOS

CARGO

A
C
A
R
A
U

A
C
O
P
I
A
R
A

A
R
A
C
A
T
I

B
A
T
U
R
I
T
É

B
O
A
V
I
A
G
E
M

C
A
M
O
C
I
M

C
A
N
I
N
D
É

C
A
U
C
A
I
A

C
E
D
R
O

C
R

AT
EÚ
S

CR
AT
O

FO
RT
AL
EZ
A

G
U
A
R
A
M
I
R
A
N
G
A

H
O
R
I
Z
O
N
T
E

IG
U

AT
U

I
T
A
P
I
P
O
C
A

J
A
G
U
A
R
I
B
E

J
A
G
U
A
R
U
A
N
A

JU
AZ
EI
R
O

LI
M
O
EI
R
O

M
A
R
A
C
A
N
A
Ú

M
A
R
A
N
G
U
A
P
E

M
O
R
A
D
A
N
O
V
A

P
A
R
A
C
U
R
U

P
E
C
E
M

Q
UI
X
A
D
Á

RE
IT
O
RI
A

S
O
B
R
A
L

T
A
B
U
L
E
I
R
O

T
A
U
A

T
I
A
N
G
U
A

U
B
A
J
A
R
A

U
M
I
R
I
M

TO
TA
L

PRODUTOR
CULTURAL

          1                       1

PSICOLOGO-AREA
2  2

*
 1 1 1 1 1 1 1 2  1 2 1 1  1 2* 1  1 1  1  1  1 1 1 1 30

REDATOR            1                      1
RELACOES
PUBLICAS

           1   1            2       4

REVISOR DE
TEXTOS

           1               4       5

SECRETARIO
EXECUTIVO

                    1      3       4

SERVENTE DE
LIMPEZA

          1 3                      4

SERVENTE DE
OBRAS

   1       1 1   1                   4

TEC DE
TECNOLOGIA DA

INFORMACAO
1 1 2 2 1 2 2 2 2 2 2 3 1 1 3 1 1  2 3 2 1 1 1 1 2 8 3 2 1 2 2 1 61

TEC EM
SEGURANCA DO

TRABALHO

                          2       2

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DOS CARGOS OCUPADOS

CARGO

A
C
A
R
A
U

A
C
O
P
I
A
R
A

A
R
A
C
A
T
I

B
A
T
U
R
I
T
É

B
O
A
V
I
A
G
E
M

C
A
M
O
C
I
M

C
A
N
I
N
D
É

C
A
U
C
A
I
A

C
E
D
R
O

C
R

AT
EÚ
S

CR
AT
O

FO
RT
AL
EZ
A

G
U
A
R
A
M
I
R
A
N
G
A

H
O
R
I
Z
O
N
T
E

IG
U

AT
U

I
T
A
P
I
P
O
C
A

J
A
G
U
A
R
I
B
E

J
A
G
U
A
R
U
A
N
A

JU
AZ
EI
R
O

LI
M
O
EI
R
O

M
A
R
A
C
A
N
A
Ú

M
A
R
A
N
G
U
A
P
E

M
O
R
A
D
A
N
O
V
A

P
A
R
A
C
U
R
U

P
E
C
E
M

Q
UI
X
A
D
Á

RE
IT
O
RI
A

S
O
B
R
A
L

T
A
B
U
L
E
I
R
O

T
A
U
A

T
I
A
N
G
U
A

U
B
A
J
A
R
A

U
M
I
R
I
M

TO
TA
L

TECNICO EM
ARQUIVO

                          1       1

TECNICO DE
LABORATORIO

AREA
5 1 5 2  2 4 4 4 4 1 6  1 5 1 2  7 12 2  3 1 1 5  8 2 2 3 4  97

TECNICO EM
AGROPECUARIA

         2 7    5     1   1        2  3 21

TECNICO EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS
1 2 1 2 1 1 1 2 2 1 7 8 1 1 1 2 2 1 4 2 2 2 1 1 1 1 11 1 1 1 1 1 1 68

TECNICO EM
AUDIOVISUAL

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1  1 1 1 1 1 1  1 2 1 1 1 1 1 1 34

TECNICO EM
CONTABILIDADE

1  1 1 1 1 1 1 1 1  4   2 1 1 1  1 1  1  1 1 5 1 1  1 1 1 33

TECNICO EM
EDIFICACOES

         1  2         1      1       5

TECNICO EM
ELETROTECNICA

1  1     1    1       1 1 1  1  1   2 1 1 1   14

TECNICO EM
ENFERMAGEM

1  1   1 1 1 1 1 1     1     1          1   11

TECNICO EM
SECRETARIADO

  2  1 1  1  3 1 2  1  1 1     1  1  1 2  1 2  1 1 24

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DOS CARGOS OCUPADOS

CARGO

A
C
A
R
A
U

A
C
O
P
I
A
R
A

A
R
A
C
A
T
I

B
A
T
U
R
I
T
É

B
O
A
V
I
A
G
E
M

C
A
M
O
C
I
M

C
A
N
I
N
D
É

C
A
U
C
A
I
A

C
E
D
R
O

C
R

AT
EÚ
S

CR
AT
O

FO
RT
AL
EZ
A

G
U
A
R
A
M
I
R
A
N
G
A

H
O
R
I
Z
O
N
T
E

IG
U

AT
U

I
T
A
P
I
P
O
C
A

J
A
G
U
A
R
I
B
E

J
A
G
U
A
R
U
A
N
A

JU
AZ
EI
R
O

LI
M
O
EI
R
O

M
A
R
A
C
A
N
A
Ú

M
A
R
A
N
G
U
A
P
E

M
O
R
A
D
A
N
O
V
A

P
A
R
A
C
U
R
U

P
E
C
E
M

Q
UI
X
A
D
Á

RE
IT
O
RI
A

S
O
B
R
A
L

T
A
B
U
L
E
I
R
O

T
A
U
A

T
I
A
N
G
U
A

U
B
A
J
A
R
A

U
M
I
R
I
M

TO
TA
L

TECNOLOGO EM
COOPERATIVISMO

          1                       1

TECNOLOGO-
FORMACAO

 1 1 1 1 1 2 1  1 1   1   1    1 1 1 1  3 2  1 1 1 1 2 27

TELEFONISTA           1  1   2                   4
TRADUTOR

INTERPRETE DE
LING SINAIS

1  1    1  1   2      1  1 1     1 1      1 12

TRANSCRITOR DE
SIST BRAILLE

           1                      1

VIGILANTE           8 11   8    1               28
ZOOTECNISTA     1     1 1                       3

* 1 SERVIDOR

CEDIDO